
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
248 

DATA 
20/09/2025 

NUMERO SETTORIALE 
110 

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
TEMPORANEA IN VIA GUGLIELMO MARCONI E IN 
PIAZZALE DASSA - ATTIVAZIONE MEDIANTE 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22 – 
LOTTO 3  –  DECISIONE A CONTRARRE, 
ACCETTAZIONE ORDINE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - CIG B82D34C620 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
DATO ATTO che si rende necessario attivare n.02 utenze temporanea di energia elettrica in Via 
Guglielmo Marconi e in Piazzale Dassa a servizio degli eventi programmati sul territorio comunale 
che verranno installate dal 03/11/2025 sino al 31/01/2026; 
 
RIVELATO che, per la fornitura di cui si necessita, occorre inviare tramite piattaforma ‘Acquisti in 
Rete PA’ l’ordinativo di fornitura secondo le modalità previste dalla Convenzione, per l’attivazione 
temporanea dei punti di prelievo indicati dall’Amministrazione Comunale nel modello dell’ordinativo 
di Fornitura denominato Allegato 1 - Elenco dei punti di prelievo; 
 
POSTO CHE: 
-l’ordine di fornitura indica tutti i dati richiesti nell’Allegato 1 “Elenco punti di Prelievo” allegato 
fondamentale per l’ordinativo di fornitura temporanea comprensivo anche del quantitativo presunto 
in kWh pari a 4.800 di energia;  
-nell’Allegato 1 “Elenco punti di prelievo” da allegare all’Ordinativo di Fornitura è stata indicata 
come data di richiesta attivazione 03/11/2025 sino al 31/01/2026; 
 
VISTO l'art.192 del D.Lg.svo 267/2000 inerente la decisione a contrarre e le relative procedure, 
per cui si rende necessario indicare:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto di che trattasi s'intende realizzare quanto 
segue: 
- l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica temporanea in Via Guglielmo 
Marconi e in Piazzale Dassa a servizio degli eventi programmati sul territorio comunale che 
verranno installate dal 03/11/2025 sino al 31/01/2026; 
- la forma del contratto è stabilita dalla convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 22 - 
lotto 3" ai sensi dell'art.26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. e atteso che il contratto di 
fornitura si intenderà aggiudicato nel momento in cui lo stesso verrà accettato dal fornitore sulla 
piattaforma telematica di ‘Acquisti in Rete’; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
- la scelta del contraente effettuata mediante adesione alla Convenzione sottoscritta da Consip 
Spa con la ditta A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta Vittoria 4, 20122 Milano (MI), 
P.IVA: 12883420155, aggiudicataria del Lotto 3;  
 
DATO ATTO CHE: 
- in ragione di quanto sopra si è provveduto all’emissione dell’ordine di fornitura di energia elettrica 
in via temporanea sulla piattaforma ‘Acquisti in Rete PA’ con emissione di ordinativo nr. 8693452 – 
procedura nr. 1232349,  
-l’ordinativo sopra citato, in data 09/09/2025, è stato accettato dal fornitore A2A ENERGIA SPA 
con sede in Corso di Porta Vittoria 4, 20122 Milano (MI), P.IVA: 12883420155; 
-per la fornitura di che trattasi, è stato acquisito sulla Piattaforma telematica ‘Acquisti in rete’ il CIG 
DERIVATO: B82D34C620;  

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che è stata inviata e accettata da parte del fornitore, la procedura di acquisto nr. 

8693452 – procedura nr. 1232349, per la fornitura di energia elettrica temporanea in Via 
Guglielmo Marconi e in Piazzale Dassa dal 03/11/2025 sino al 31/01/2026 mediante 
Convenzione Consip EE 22; 
 

2) di dare atto che la spesa in favore di A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta Vittoria 
4, 20122 Milano (MI), P.IVA: 12883420155 per l’attivazione delle n.02 forniture temporanee di 
energia elettrica trova imputazione su: 

 
a. Di Euro 2.000,00 Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.1.03 cap. 0193700 – I.P. – Esercizio 

2025 – che trova necessaria disponibilità;  
b. Di Euro 1.660,00 Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.1.03 cap. 0193700 – I.P. – Esercizio 

2026 – che trova necessaria disponibilità; 
 
3) di dare atto che per tale fornitura è stato acquisito sulla Piattaforma telematica ‘Acquisti in 

rete’ il CIG DERIVATO: B82D34C620; 
 

4) di disporre la nomina del RUP nello scrivente: dell’Arch. Francesco Nicolini, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, di cui non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  

 
5) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

6) di dare atto che: 
- l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 
- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

- la spesa rientra nel regime IVA scissione dei pagamenti /split payment ai sensi dell'art.17-
ter del DPR 633/1972;  

 
7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
8) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

9) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento dei preventivi che 
perverranno da A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta Vittoria 4, 20122 Milano (MI), 
P.IVA: 12883420155 per gli allacciamenti temporanei e il pagamento delle successive fatture 
per le forniture temporanee richieste con il presente atto; 

 
10) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di Borno; 

 
11) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza; 
 

12) di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 
2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena 
conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
248 

DATA 
20/09/2025 

NUMERO SETTORIALE 
110 

OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
TEMPORANEA IN VIA GUGLIELMO MARCONI E IN 
PIAZZALE DASSA - ATTIVAZIONE MEDIANTE 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22 – 
LOTTO 3  –  DECISIONE A CONTRARRE, 
ACCETTAZIONE ORDINE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - CIG B82D34C620 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

661 10051.03.0193700 A2A ENERGIA 
S.P.A. 

2026 1.660,00 

661 10051.03.0193700 A2A ENERGIA 
S.P.A. 

2025 2.000,00 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 20/09/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/09/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


